



**13 FEB TO 19 FEB 2023**

**CURRENT AFFAIRS**  
**WEEKLY**

**BANK | SSC | RAILWAY | STATE | CET | PET**

**BY PRIYA MAHENDRAS**



**19 FEB 2023 @ 06:30 AM**



# THOUGHT OF THE DAY



जीत और हार आपकी सोच पर  
निर्भर करती है  
मान लो तो हार है और ठान लो  
तो जीत है।



**YOU'RE THE BEST**



READY FOR A

QUIZ?





Q 1- National Deworming Day is observed on \_\_\_\_\_ every year?

Q 1- हर साल \_\_\_\_\_ को राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस मनाया जाता है?

**10th February**

**11th February**

**12th February**

**13th February**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 2- Which government has launched 'Family ID - One Family One Identity' Portal on 9th February 2023.?

Q 2- किस सरकार ने 9 फरवरी 2023 को 'Family ID - One Family One Identity' पोर्टल लॉन्च किया है.?

**Karnataka**

**Uttar Pradesh**

**Maharashtra**

**Uttarakhand**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 3- Who laid the foundation stone of a five-storey building of 'Himachal Niketan' at Dwarka in New Delhi?**

**Q 3- नई दिल्ली में द्वारका में 'हिमाचल निकेतन' के पांच मंजिला भवन की आधारशिला किसने रखी ?**

**Sukhvinder Singh Sukhu**

**Pushkar Singh Dhami**

**Rajnath Singh**

**Arvind Kejriwal**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 4- India Jumps to which place in ICAO's Aviation Safety Oversight Ranking?

Q 4- ICAO एविएशन सेफ्टी ओवरसाइट रैंकिंग में भारत किस स्थान पर पहुंचा?

89th

76th

63rd

55th



DID YOU  
KNOW?





**Q 5- Who inaugurated Tennis center in Pune?**

Q 5- पुणे में टेनिस सेंटर का उद्घाटन किसने किया?

**Jeff Henkelman**

**Rene Zondag**

**Peter Burwash**

**Paul Orfalea**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 6- Lithium reserves were first discovered in which State/UT of India?

Q 6- भारत के किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में पहली बार लिथियम के भंडार की खोज की गई थी?

**Karnataka**

**Andhra Pradesh**

**J&K**

**Madhya Pradesh**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 7- Who among the following has launched the 'Digital Payments Utsav' in New Delhi?

Q 7- निम्नलिखित में से किसने नई दिल्ली में 'डिजिटल भुगतान उत्सव' का शुभारंभ किया है?

**Narendra Modi**

**Ashwini Vaishnaw**

**Amit Shah**

**Piyush Goyal**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 8- Who among the following has inaugurated Arabic Academy in Mumbai?

Q 8- निम्नलिखित में से किसने मुंबई में अरबी अकादमी का उद्घाटन किया है?

**Narendra Modi**

**Rajnath Singh**

**Amit Shah**

**Piyush Goyal**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 9- India has received foreign inward remittances of how many US dollars in 2021-22?

Q 9- भारत को 2021-22 में कितने अमेरिकी डॉलर का विदेशी आवक प्रेषण प्राप्त हुआ है?

**USD 99,127 million**

**USD 79,127 million**

**USD 89,127 million**

**USD 59,127 million**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 10-Who has been named in the world's brightest students list by the Johns Hopkins Center for Talented Youth?

Q 10- जॉन्स हॉपकिन्स सेंटर फॉर टैलेंटेड यूथ द्वारा दुनिया के सबसे प्रतिभाशाली छात्रों की सूची में किसे नामित किया गया है?

**Aravindh Chithambaram**

**Alexandr Predke**

**Abhijeet Gupta**

**Natasha Perianayagam**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 11- The World Government Summit 2023 is set to begin in which city?

Q 11- विश्व सरकार शिखर सम्मेलन 2023 किस शहर में शुरू होने वाला है?

**Dubai**

**Paris**

**Tokyo**

**London**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 12- Which edition of the India-Mongolia Joint Working Group has been held in New Delhi?

Q 12- भारत-मंगोलिया संयुक्त कार्य समूह का कौन सा संस्करण नई दिल्ली में आयोजित किया गया है?

10th

11th

12th

13th



DID YOU  
KNOW?





Q 13- Who among the following is the author of new novel "Victory City"?

Q 13- निम्नलिखित में से कौन नए उपन्यास "विक्ट्री सिटी" के लेखक हैं?

**Chetan Bhagat**

**Shashi Tharoor**

**Salman Rushdie**

**Amartya Sen**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 14- Appasaheb Dharmadhikari has honored with the Maharashtra Bhushan Award for the year 2022. He belongs to which field ?

Q 14- अप्पासाहेब धर्माधिकारी को वर्ष 2022 के महाराष्ट्र भूषण पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। वह किस क्षेत्र से संबंधित हैं?

**Social Worker**

**Politician**

**Writer**

**Director**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 15- Quad countries have recently launched Quad Cyber Challenge to strengthen cyber security. Which of the following country is not a part of the Quad group?

Q 15- क्वाड देशों ने हाल ही में साइबर सुरक्षा को मजबूत करने के लिए क्वाड साइबर चैलेंज लॉन्च किया है। निम्नलिखित में से कौन सा देश क्वाड समूह का हिस्सा नहीं है?

**UK**

**Japan**

**USA**

**India**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 16- What is the name of the rescue operation initiated by the Government of India to aid Syria and Turkey, after an earthquake hit both countries?

Q 16- दोनों देशों में आए भूकंप के बाद सीरिया और तुर्की की सहायता के लिए भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए बचाव अभियान का क्या नाम है?

**Operation Ganga**

**Operation Madad**

**Operation Rahat**

**Operation Maitri**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 17- The three-day 12th World Hindi Conference will be held in which country from February 15?

Q 17- तीन दिवसीय 12वां विश्व हिंदी सम्मेलन 15 फरवरी से किस देश में आयोजित किया जाएगा?

**Germany**

**USA**

**UK**

**Fiji**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 18- Which of the following company has launched #DigitalSuraksha campaign in partnership with MeitY?

Q 18- निम्नलिखित में से किस कंपनी ने MeitY के साथ साझेदारी में #DigitalSuraksha अभियान शुरू किया है?

**Microsoft**

**Amazon**

**Meta**

**Apple**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 19- The inception meeting of the G-20 empower group of the Ministry of Women and Child Development has begun in which city?

Q 19- महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के G-20 अधिकार समूह की स्थापना बैठक किस शहर में शुरू हुई है?

**Mumbai**

**Jodhpur**

**Bengaluru**

**Agra**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 20- Who inaugurated the Rashtriya Sanskriti Mahotsav- 2023 (RSM) at Azad Maidan, Churchgate in Mumbai?

Q 20- मुंबई के आजाद मैदान, चर्चगेट में राष्ट्रीय संस्कृति महोत्सव- 2023 (RSM) का उद्घाटन किसने किया?

**Ganeshi Lal**

**Acharya Devvrat**

**Bhagat Singh Koshyari**

**T C Gehlot**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 21- Recently PM Modi has flagged off 2 Vande Bharat Express Train from Mumbai. Now, what is the total number of Vande Bharat Express Train running in the country?

Q 21- हाल ही में पीएम मोदी ने मुंबई से 2 वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया है। अब देश में चलने वाली वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन की कुल संख्या कितनी है?

8

10

12

6



DID YOU  
KNOW?



Q 22- Who has inaugurated AMRPTEX 2023 –  
National Philatelic Exhibition at Pragati Maidan, Delhi?

Q 22- दिल्ली के प्रगति मैदान में AMRPTEX 2023 - राष्ट्रीय डाक  
टिकट प्रदर्शनी का उद्घाटन किसने किया?

**Narendra Modi**

**Ashwini Vaishnaw**

**Amit Shah**

**Piyush Goyal**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 23- Which of the following Union Territory has organized the first National Lok Adalat of 2023?

Q 23- निम्नलिखित में से किस केंद्र शासित प्रदेश ने 2023 की पहली राष्ट्रीय लोक अदालत का आयोजन किया है?

**Ladakh**

**J&K**

**Delhi**

**Chandigarh**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 24- Which of the following bank has inaugurated its third specialized branch for startups at Gurugram to provide all banking services required by them under one roof?

Q 24- निम्नलिखित में से किस बैंक ने एक ही छत के नीचे सभी आवश्यक बैंकिंग सेवाएं प्रदान करने के लिए गुरुग्राम में स्टार्टअप्स के लिए अपनी तीसरी विशेष शाखा का उद्घाटन किया है?

**Axis Bank**

**PNB**

**SBI**

**ICICI Bank**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 25- Who has been selected for the prestigious “Raja Ram Mohan Roy National Award” for excellence in Journalism?

Q 25- पत्रकारिता में उत्कृष्टता के लिए प्रतिष्ठित "राजा राम मोहन राय राष्ट्रीय पुरस्कार" के लिए किसे चुना गया है?

**Dr. Vasudha Gupta**

**Dr. A.B.K. Prasad**

**Rajiv Kumar**

**Adille Sumariwalla**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 26- Union Minister Anurag Thakur has flagged off the Formula E Championship in which city?

Q 26- केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने किस शहर में फॉर्मूला ई चैंपियनशिप को झंडी दिखाकर खाना किया है?

**Chennai**

**Hyderabad**

**Bengaluru**

**Jaipur**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 27- Who has become the fastest Indian bowler and second overall to reach the mark of 450 Test wickets recently?

Q 27- हाल ही में 450 टेस्ट विकेट के आंकड़े तक पहुंचने वाला सबसे तेज और कुल मिलाकर दूसरा भारतीय गेंदबाज कौन बन गया है?

**Rohit Sharma**

**R Ashwin**

**Hardik Pandya**

**Jasprit Bumrah**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 28- International Day of Women and Girls in Science is celebrated annually on which day?

Q 28- विज्ञान में महिलाओं और लड़कियों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस प्रतिवर्ष किस दिन मनाया जाता है?

**11 Feb**

**12 Feb**

**13 Feb**

**14 Feb**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 29- President Droupadi Murmu has approved the appointments of new Governors for how many States/UT ?

Q 29- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने कितने राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के लिए नए राज्यपालों की नियुक्ति को मंजूरी दी है

**6 States and 2 UT**

**8 States and 2 UT**

**10 States and 1 UT**

**12 States and 1 UT**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 30- Who has been elected as the new president of Cyprus?

Q 30- साइप्रस के नए राष्ट्रपति के रूप में किसे चुना गया है?

**Nikos Christodoulides**

**Mr. Mavroyiannis**

**Natasha Pirc Musar**

**None of the above**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 31- The digital economy working group meeting of G20 has been held in which city?

Q 31- G20 की डिजिटल इकोनॉमी वर्किंग ग्रुप की बैठक किस शहर में आयोजित की गई है?

**Varanasi**

**Mumbai**

**Bhubaneswar**

**Lucknow**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 32- Who has inaugurated the second Indian Rice Congress at National Rice Research Center Institute (NRRI) in Cuttack, Odisha?

Q 32- ओडिशा के कटक में राष्ट्रीय चावल अनुसंधान केंद्र संस्थान (NRRI) में दूसरी भारतीय चावल कांग्रेस का उद्घाटन किसने किया?

**Droupadi Murmu**

**Narendra Modi**

**Piyush Goyal**

**Jagdeep Dhankar**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 33- Who has been elected as the 22nd President of Bangladesh?

Q 33- बांग्लादेश के 22वें राष्ट्रपति के रूप में किसे चुना गया है?

**Ashraf Ghani**

**Mohammad Shahabuddin**

**Nikos Christodoulides**

**Joao Lourenco**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 34- Which Country President presents Global Best M-GOV Awards on IIT Indore students?

Q 34- किस देश के राष्ट्रपति ने IIT इंदौर के छात्रों को ग्लोबल बेस्ट M-GOV अवार्ड प्रदान किया?

**Egypt**

**Ethiopia**

**Tunisia**

**Israel**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 35- Govt launches app which app and CMSMS to curb unauthorized mining?

Q 35- सरकार ने अनाधिकृत खनन पर अंकुश लगाने के लिए कौन सा ऐप और CMSMS ऐप लॉन्च किया?

**UMANG**

**Khanan Prahari**

**Prahari Khanan**

**None of the above**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 36- Which edition of the ASEAN Digital Ministers meeting approved the India-ASEAN Digital Work Plan 2023 in New Delhi?

Q 36- आसियान डिजिटल मंत्रियों की बैठक के किस संस्करण ने नई दिल्ली में भारत-आसियान डिजिटल कार्य योजना 2023 को मंजूरी दी?

**First**

**Second**

**Third**

**Fourth**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 37- Who has inaugurated the first phase of the 1,400 kilometres long Delhi-Mumbai expressway in Rajasthan's Dausa?

Q 37- राजस्थान के दौसा में 1,400 किलोमीटर लंबे दिल्ली-मुंबई एक्सप्रेसवे के पहले चरण का उद्घाटन किसने किया है?

**Narendra Modi**

**Rajnath Singh**

**Amit Shah**

**Piyush Goyal**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 38- India's First AC Double Decker Electric Bus  
Introduced in Which city?

Q 38- भारत की पहली एसी डबल डेकर इलेक्ट्रिक बस किस शहर में शुरू  
की गई?

**Chennai**

**Kolkata**

**Mumbai**

**Jaipur**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 39- PM Narendra Modi celebrated the \_ birth Anniversary of Maharishi Dayanand Saraswati in Delhi?

Q 39- पीएम नरेंद्र मोदी ने दिल्ली में महर्षि दयानंद सरस्वती की \_ जयंती मनाई?

100

200

300

400



DID YOU  
KNOW?



Q 40- The Annual Meeting of Members of the River Cities Alliance (RCA) "DHARA" is being organized in Which City?

Q 40- रिवर सिटीज़ एलायंस (RCA) "धारा" के सदस्यों की वार्षिक बैठक किस शहर में आयोजित की जा रही है?

**Pune**

**Chennai**

**Kolkata**

**Hyderabad**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 41- Who among the following is the first Indian captain to score a century across all formats?

Q 41- निम्नलिखित में से कौन सभी प्रारूपों में शतक बनाने वाला पहला भारतीय कप्तान है?

**Virat Kohli**

**M S Dhoni**

**Sachin Tendulkar**

**Rohit Sharma**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 42- Recently, in which state did the Anti-Copying law come into force?

Q 42- हाल ही में किस राज्य में नकल विरोधी कानून लागू हुआ है?

**Sikkim**

**Tripura**

**Uttarakhand**

**Telangana**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 43- India's first National Metro Rail Knowledge Centre to be built in which city?

Q 43- भारत का पहला राष्ट्रीय मेट्रो रेल ज्ञान केंद्र किस शहर में बनाया जाएगा?

**Delhi**

**Chennai**

**Ahmedabad**

**Mumbai**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 44- Which financial company has launched a special G20-theme QR Code to celebrate India's G20 presidency and the country's leadership in mobile payments?

Q 44- किस वित्तीय कंपनी ने भारत की G20 अध्यक्षता और मोबाइल भुगतान में देश के नेतृत्व का जश्न मनाने के लिए एक विशेष G20-थीम QR कोड लॉन्च किया है?

**PhonePe**

**GooglePay**

**Paytm**

**BHIM**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 45- Which state Police have received the Prestigious President's Colour Award?

Q 45- किस राज्य की पुलिस को प्रतिष्ठित राष्ट्रपति का रंग पुरस्कार मिला है?

**Gujarat**

**Rajasthan**

**Punjab**

**Haryana**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 46- Which team has won the FIFA Club World Cup 2022 title?

Q 46- किस टीम ने फीफा क्लब विश्व कप 2022 का खिताब जीता है?

**Real Madrid**

**Liverpool**

**Al Hilal**

**None**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 47- Eoin Morgan has announced his retirement from all forms of cricket. He is from which country?

Q 47- इयोन मोर्गन ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा कर दी है। वह किस देश से है?

**Australia**

**Ireland**

**England**

**Indonesia**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 48- Who has won the ICC Men's Player of the Month Award for January 2023?

Q 48- जनवरी 2023 के लिए ICC मेन्स प्लेयर ऑफ़ द मंथ अवार्ड किसने जीता है?

**Virat Kohli**

**Shubhman Gill**

**Suryakumar Yadav**

**Rohit Sharma**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 49- Lalitha Lajmi passed away recently at the age of 90.

She was related to which field ?

Q 49- ललिता लाजमी का हाल ही में 90 वर्ष की आयु में निधन हो गया। वह किस क्षेत्र से संबंधित थीं?

**Writer**

**Painter**

**Actor**

**Singer**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 50- How many gold medals won by Maharashtra in the 5th Khelo India Youth Games?

Q 50- 5वें खेलो इंडिया यूथ गेम्स में महाराष्ट्र ने कितने स्वर्ण पदक जीते?

54

55

56

57



DID YOU  
KNOW?



Q 51- Who inaugurated the 'National Aadi Mahotsav' on 16th February 2023 at Major Dhyan Chand National Stadium, New Delhi?

Q 51- मेजर ध्यानचंद नेशनल स्टेडियम, नई दिल्ली में 16 फरवरी 2023 को 'राष्ट्रीय आदि महोत्सव' का उद्घाटन किसने किया?

**Droupadi Murmu**

**Amit Shah**

**Nirmala Sitharaman**

**Narendra Modi**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 52- How many crores have been earmarked for the centrally sponsored "Vibrant Village Programme" for the Financial Years 2022-23 to 2025-26?

Q 52- वित्तीय वर्ष 2022-23 से 2025-26 के लिए केंद्र प्रायोजित "वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम" के लिए कितने करोड़ रुपये निर्धारित किए गए हैं?

**Rs. 4800 Crore**

**Rs. 5000 Crore**

**Rs. 5300 Crore**

**Rs. 6100 Crore**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 53- Anurag Singh Thakur has informed that the Union Cabinet has approved the construction of "Shinku La Tunnel" in which State/UT?

Q 53- अनुराग सिंह ठाकुर ने सूचित किया है कि केंद्रीय मंत्रिमंडल ने किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में "शिंकू ला सुरंग" के निर्माण को मंजूरी दी है?

**Chandigarh**

**Delhi**

**Ladakh**

**Arunachal Pradesh**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 54- Who has inaugurated 'Jal Jan Abhiyan' in Rajasthan?

Q 54- राजस्थान में 'जल जन अभियान' का उद्घाटन किसने किया है?

**Amit Shah**

**Narendra Modi**

**Droupadi Murmu**

**S Jaishankar**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 55- Who is the President of the World Bank, who announced (15th Feb 2023) his resignation before the end of his five-year term?

Q 55- विश्व बैंक के अध्यक्ष कौन हैं, जिन्होंने (15 फरवरी 2023) अपने पांच साल के कार्यकाल की समाप्ति से पहले इस्तीफे की घोषणा की?

**Anshula Kant**

**David Malpass**

**Gita Gopinath**

**Angela Merkel**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 56- Who was sworn (15th Feb 2023) in as the Chief Justice of Jammu and Kashmir and Ladakh High Court?

Q 56- जम्मू-कश्मीर और लद्दाख उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसने (15 फरवरी 2023) शपथ ली?

**Justice KM Joseph**

**Justice N Kotiswar Singh**

**Justice Sindhu Sharma**

**None of the above**



**DID YOU  
KNOW?**





**Q 57- Which City overtakes Delhi as most polluted city in India?**

**Q 57- कौन सा शहर भारत में सबसे प्रदूषित शहर के रूप में दिल्ली से आगे निकल गया है?**

**Chennai**

**Mumbai**

**Kolkata**

**Ahmedabad**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 58- Which company become the first company in India to launch and enable UPI transactions for foreign nationals visiting India?

Q 58- कौन सी कंपनी भारत आने वाली विदेशी नागरिकों के लिए UPI लेनदेन शुरू करने और सक्षम करने वाली भारत की पहली कंपनी बन गई है?

**EbixCash**

**MobiKwik**

**Ultracash**

**Paytm**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 59- With which country has the Uttar Pradesh government signed an MoU to promote economic cooperation?

Q 59- उत्तर प्रदेश सरकार ने किस देश के साथ आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

**Japan**

**Singapore**

**France**

**Malaysia**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 60- In which state is Saman's bird sanctuary recently discovered?

Q 60- हाल ही में समन पक्षी विहार किस राज्य में खोजा गया है?

**Uttar Pradesh**

**Tamil Nadu**

**Madhya Pradesh**

**Andhra Pradesh**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 61- Recently, India has signed an MoU with which of the following country for cooperation in the Disability Sector?

Q 61- हाल ही में भारत ने निःशक्ता क्षेत्र में सहयोग के लिए निम्नलिखित में से किस देश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

**England**

**New Zealand**

**Australia**

**South Africa**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 62- The First G20 Culture Working Group meeting will be held in which place from 22 to 25 February 2023?

Q 62- G20 कल्चर वर्किंग ग्रुप की पहली बैठक 22 से 25 फरवरी 2023 तक किस स्थान पर आयोजित की जाएगी?

**Ahmedabad**

**Khajuraho**

**Varanasi**

**Amravati**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 63- G20 Global Tech Summit (GTS) has been held in which city recently?

Q 63- G20 ग्लोबल टेक समिट (GTS) हाल ही में किस शहर में आयोजित किया गया है?

**Bengaluru**

**Visakhapatnam**

**Mumbai**

**New Delhi**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 64- Which of the following bank has signed an MoU with BNP Paribas to cater to the banking requirements of European corporates operating in India?

Q 64- निम्नलिखित में से किस बैंक ने भारत में सक्रिय यूरोपीय कॉर्पोरेट्स की बैंकिंग आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए BNP परिबास के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

**ICICI Bank**

**Axis Bank**

**HDFC Bank**

**Bandhan Bank**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 65- Which of the following payment bank has launched the UPI LITE feature for multiple small-value UPI transactions?

Q 65- निम्नलिखित में से किस भुगतान बैंक ने कई छोटे-मूल्य वाले यूपीआई लेनदेन के लिए यूपीआई लाइट सुविधा शुरू की है?

**Airtel Payments Bank**

**Paytm Payments Bank**

**India Post Payments Bank**

**Jio Payments Bank**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 66- Which of the following company has signed two women cricketers named Yastika Bhatia and Renuka Singh Thakur as its brand ambassadors?

Q 66- निम्नलिखित में से किस कंपनी ने यस्तिका भाटिया और रेणुका सिंह ठाकुर नामक दो महिला क्रिकेटर्स को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है?

**Hyundai Motor**

**Maruti Suzuki**

**Ford India**

**Ashok Leyland**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 67- Kollam district panchayat has won the Swaraj Trophy for the best district panchayat in the State for the 2021-22 financial year. Kollam is the district of which state?

Q 67- कोल्लम जिला पंचायत ने 2021-22 वित्तीय वर्ष के लिए राज्य में सर्वश्रेष्ठ जिला पंचायत के लिए स्वराज ट्रॉफी जीती है। कोल्लम किस राज्य का जिला है?

**Kerala**

**Andhra Pradesh**

**Tamil Nadu**

**Odisha**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 68- Which edition of the joint exercise TARKASH' has concluded in Chennai by the National Security Guard (NSG) and the US Special Operations Force (SOF)?

Q 68- राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड (NSG) और यूएस स्पेशल ऑपरेशंस फोर्स (SOF) द्वारा संयुक्त अभ्यास तारकश का कौन सा संस्करण चेन्नई में संपन्न हुआ है?

3rd

4th

5th

6th



DID YOU  
KNOW?



Q 69- International Childhood Cancer Day (ICCD) is observed every year on which day?

Q 69- अंतर्राष्ट्रीय बाल कैंसर दिवस (ICCD) हर साल किस दिन मनाया जाता है?

**12 Feb**

**13 Feb**

**14 Feb**

**15 Feb**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 70- Who inaugurated the IFFCO Nano Urea Liquid Plants at Aonla and Phulpur in Uttar Pradesh?**

**Q 70- उत्तर प्रदेश के आंवला और फूलपुर में इफको नैनो यूरिया तरल संयंत्रों का उद्घाटन किसने किया?**

**Mansukh Mandaviya**

**Nitin Gadkari**

**Hardeep Singh Puri**

**Nirmala Sitharaman**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 71- Who has become the first Indian woman bowler to take 100 wickets in T20 International?

Q 71- T20 अंतरराष्ट्रीय में 100 विकेट लेने वाली पहली भारतीय महिला गेंदबाज कौन बनी हैं?

**Deepti Sharma**

**Smriti Mandhana**

**Harmanpreet Kaur**

**Ekta Bisht**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 72- Which company has recently launched India's first ChatGPT-powered AI Chatbot 'Lexi'?

Q 72- हाल ही में किस कंपनी ने भारत का पहला चैटजीपीटी-संचालित एआई चैटबॉट 'लेक्सी' लॉन्च किया है?

**Google**

**Velocity**

**DCPCR**

**Indian Railway**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 73- Who has resigned from the post of the Chief Selector of the Indian Cricket Team?

Q 73- भारतीय क्रिकेट टीम के मुख्य चयनकर्ता के पद से किसने इस्तीफा दिया है?

**Roger Binny**

**Madan Lal**

**Chetan Sharma**

**David Malpass**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 74- Who has become the 13th player from India to play 100 Test matches in International Cricket?

Q 74- अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट में 100 टेस्ट मैच खेलने वाले भारत के 13वें खिलाड़ी कौन बने हैं?

**KL Rahul**

**Rohit Sharma**

**Cheteshwar Pujara**

**Shubhman Gill**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 75- What is the name of the new AI chatbot introduced by UIDAI recently?

Q 75- UIDAI द्वारा हाल ही में पेश किए गए नए AI चैटबॉट का नाम क्या है?

**‘Aadhar Sahyogi’**

**‘Aadhar Mitra’**

**‘Aadhar Sathi’**

**‘Aadhar Madad’**



**DID YOU  
KNOW?**



## QUESTION OF THE DAY

Who has been appointed as the next  
Vice Chief of the Indian Army?

भारतीय सेना के अगले उप प्रमुख के रूप में  
किसे नियुक्त किया गया है?

